COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2011
(Do Sr. BRUNO ARAÚJO)

Requer a constituição de Subcomissão
Especial para examinar o Programa Nacional de
Banda Larga  e  seus desdobramentos na
sociedade brasileira.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno,

venho propor a V. Exª que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja constituída

Subcomissão Especial para examinar o Programa Nacional de Banda Larga e

seus desdobramentos na sociedade brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Nacional de Banda Larga foi instituído em

2010 como uma resposta do Estado brasileiro à imensa desigualdade no

acesso à Internet  no País. A decisão de criar uma política estruturante para o

setor surgiu da percepção de que, na sociedade contemporânea, não há mais

como dissociar desenvolvimento econômico e social de uma nação de

programas estratégicos de inclusão digital da população.

Diante desse novo paradigma de desenvolvimento,

aumenta a cada dia a responsabilidade dos Parlamentares desta Casa de

elaborar uma agenda propositiva com vistas a eliminar o hiato que separa ricos

e pobres no acesso ao conhecimento no Brasil. Esta Comissão, cuja missão

institucional é avaliar e propor ações voltadas para o progresso das áreas das

tecnologias da comunicação e informação, não poderia se furtar a participar

desse debate.

Ante o exposto, apresentamos este requerimento com o

objetivo de propor a constituição de Subcomissão Especial destinada a

2

examinar o andamento do Programa Nacional de Banda Larga e seus

desdobramentos na sociedade brasileira. O intuito da proposta é convidar

especialistas e gestores governamentais para, em parceria com os membros

da Comissão, avaliar as ações do PNBL e apontar soluções para a

massificação da Internet no País. Essa conjugação de esforços, além de

enfatizar o caráter democrático e plural desta Casa, certamente indicará

alternativas para os gargalos encontrados durante a execução do Programa.

Caberá à Subcomissão discutir matérias da mais suma

importância para o pleno êxito do PNBL, como a desoneração fiscal dos

serviços de banda larga, o papel da iniciativa privada no Programa, o uso da

capacidade ociosa das redes estatais como instrumento de expansão da larga

fixa e móvel, os limites de atuação da Telebrás no mercado de

telecomunicações, a definição das prioridades do plano, a liberação de novas

faixas de espectro para tecnologias sem fio, os projetos de disseminação da

Internet em áreas rurais, a aplicação dos recursos do FUST, a fiscalização da

qualidade dos serviços de banda larga e as oportunidades para o

desenvolvimento industrial e tecnológico nacional decorrentes da implantação

do PNBL.

A avaliação permanente da Subcomissão Especial sobre

as ações do PNBL, além de dar a devida transparência sobre os desafios e

conquistas do Programa, também será uma oportunidade para que a CCTCI dê

sua valiosa contribuição para a construção da nascente política nacional de

universalização da banda larga.

                         Considerando que o assunto reveste-se da mais alta

importância e atualidade na agenda política desta Comissão, contamos com o

apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                          de 2011.

Deputado BRUNO ARAÚJO

2011_2443_215_CCTCI.doc